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I letos dodrželi rajhradští cyklisté tradici a 4. ledna zahájili letošní 
rok společnou vyjížďkou. Teplota kolem nuly a lehký sněhový 
poprašek na kolo moc nelákaly ale nic naplat, tradice je tradice 
a tak šup do sedel a jedem. 

Po společném přípitku a přáníčku do Nového roku vyjíž-
díme lehce po desáté dopoledne od restaurace u Opla typic-
kou trasou přes Rajhradice, Otmarov, Měnín a Blučinu zpět do 
Rajhradu. Úplně nejtepleji sice nebylo a místy to na cyklostez-
ce kolem Litavy-Cézavy trošku klouzalo, ale všichni dojeli ve 
zdraví a téměř společně do cíle na RAFKu, kde již pro nás byl 
ochotným personálem zdejší restaurace připraven pro zahřátí 
čaj s nezbytnými doplňky. Zde jsme také neformálně pohovořili 
o nadcházející sezóně. Diskutovalo se mimo jiné o výběru loka-
lity pro květnový cyklovýlet. Předběžně to zatím vypadá na okolí 
Dalešické přehrady. Bližší informace budou včas zveřejněny. 

Děkuji všem za účast na společné vyjížďce, oceňuji zejmé-
na výkon nejmladšího účastníka – desetileté Sárinky Kavalcové, 
která s námi ujela celou trasu a přeji všem cyklistům mnoho 
zdravých a bezpečných cyklokilometrů.
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Město Rajhrad
zve všechny zdatné příznivce cyklistiky na akci:

START: : hodin ř R lav 10 00 p ed estaurací u Op
CÍL: v 11:30 hodin v Restauraci RAFK

NOVOROČNÍ
CYKLOVYJÍŽĎKA

Ned l . 20ě e 4 ledna 15

t řesněna dle počasí (cca 20 km)rasa bude up

NOVOROČNÍ CYKLOVYJÍŽĎKA

Účastníci novoroční cyklovyjížďky 



 ■ 9. ledna 2015 skončila vánoční 
veřejná sbírka
Setkání občanů pod rozsvíceným rajhradským vánočním stro-
mem bylo v polistopadové historii již 25. Do pokladničky, umís-
těné na tradičním místě, vložili naši občané 2 500 Kč. Vybraný 
obnos byl, jako každoročně, věnován Domu léčby bolesti s hos-
picem sv. Josefa v Rajhradě. Všem dárcům děkujeme

 ■ Milí občané, koledníci Tříkrálové sbírky,
dovolte mi, abych Vám tímto po-
děkoval za Vaše nadšení, ochotu 
a péči, s jakou jste přistoupili k již 
tradiční Tříkrálové sbírce. Děkuji 
také Kašparům, Melicharům a Bal-
tazarům, kteří dokončili pro letošek 
svou pouť. Králové pro své kole-
dování využili 11 kasiček. Celkový 
výtěžek, který zhruba 41 koledníků 
vykoledovalo na území Rajhradu, 

je 64 723 korun. Tři králové tedy v našich ulicích vykoledovali 
o 5 546 Kč více než v roce minulém.

Vážení dárci, dovolte mi, abych Vám poděkoval za Vaše 
dary, které Oblastní charita Rajhrad využije v roce 2015 na pro-
voz a rozvoj jednotlivých sociálních služeb a zařízení, na podpo-
ru sociálně slabým rodinám s dětmi i jednotlivcům a na humani-
tární pomoc v České republice i zahraničí.

Děkujeme, že nám pomáháte pomáhat!
Za skautský oddíl Rajhrad

Ondřej Bartoněk

 ■ Rekonstrukce školního klubu

V rámci rekonstrukce školního klubu již byla provedena většina 
prací. Jsou namontována nová okna, hotova je nová střecha, 
nové rozvody vnitřní kanalizace vč. rozvodů k novým umyvadlům 
ve dvou třídách a rozvody topení a TUV. Rovněž již proběhla 
oprava stropů a konstrukce podlah. Dokončují se nová elektro-
instalace, obklady stěn sociálních zařízení a povrchy podlah. Na 
závěr proběhne kompletní vymalování interiéru. Nová fasáda 
a venkovní kanalizace budou vzhledem ke klimatickým podmín-
kám zhotoveny do konce dubna. 
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 ■ Ohlédnutí za vernisáží podchodu
V úterý 25. listopadu 2014 v 18 hodin byla slavnostně otevřena 
galerie v rajhradském nádražním podchodu. Výtvarníkům slibo-
vaná vernisáž totiž neměla vůbec proběhnout. Ale pro výtvarníky 
byla výmalba podchodu náročná, zabrala mnoho volného času, 
malovalo se za ztížených a nelehkých podmínek, a proto mi při-
padlo krajně neuctivé a znevažující ukončit jejich nelehkou práci 
jen tak, bez veřejného poděkování.

Koho jsem poprosila o pomoc při vernisáži, nikdo mě neodmí-
tl. Bez ozvučovací a osvětlovací techniky v rukou Pepíka Mátla 
by otvírání podchodu nemělo smysl. Lucka Vojtová, studentka 
herectví na brněnské konzervatoři, slavnostní večer moderovala. 
Květinové dary poskytlo květinářství Báry Lvovské a květinář-
ství Iris, paní Martina Urbanová a Iveta Mokrá. Za věcné od-
měny děkujeme panu Jiřímu Ruibarovi z vinařství Rajhradské 
klášterní, panu Radku Sedláčkovi z potravin. Paní Evě Bure-
šové z lahůdek a paní Haně Mičové z Babiččiny cukrárny dě-
kujeme za poskytnutí občerstvení. Poskytnutí sponzorských darů 
nepovažuji za samozřejmost a moc si vážím, že jste mi vyšli vstříc! 

Panu starostovi Mgr. Františku Ondráčkovi děkuji za las-
kavost a bezva spolupráci. Poděkování patří knihovnici Ladě 
Hamerníkové a paní Evě Bunďálkové. Veliké díky vyslovuji 
Zdence Uhrincové, Ivaně Syslové a Jiřině Hruškové, které 
dobrovolně hadry a rýžáky vygruntovaly podchod a přetřely 
zábradlí. Zdenka navíc vyhrabala trávníkové plochy na nádraží.

Kéž by i naše město bylo tak krásně barevné, veselé 
a rozjásané jako podchod! Hned by se tu lépe žilo. Ráda se 
s těmi, co jim na vzhledu Rajhradu záleží, potkám v sobotu 
11. dubna 2015 při čtvrtém úklidu našeho města! 

Libuše Hochmanová

 ■ Podzimní tvoření v Domově Matky Rosy
Těsně před začátkem adventu – ve středu 26. 11. 2014 pro-
běhl v Domově Matky Rosy již 2. ročník Podzimního tvoření. 
Klienti Domova spolu s návštěvníky měli možnost si vyrobit 
adventní věnec či jinou dekoraci z připraveného materiálu. Při 
přípravě a hlavně při výrobě dekorací nám pomáhali profe-

sionálové – studenti ze 
zahradnické školy v Raj-
hradě i s paní učitelkou 
Bc. Jitkou Houšťovou. 
Na akci přišly maminky 
s dětmi i babičky s vnou-
čaty, proto zde bylo ve-
selo a dětské štěbetání 
se neslo jinak klidnými 
chodbami kláštera. Pod-
zimního tvoření se zú-
častnil i starosta Rajhra-
du, který hned ochotně 
přiložil ruku k dílu a vy-
robené dekorace připev-
ňoval klientům Domova 
na dveře jejich pokojů. 
Návštěvnost byla očivid-
ně veliká, protože 60 při-

pravených korpusů na adventní věnce, bylo spotřebováno již 
za dvě hodiny. A to si někteří návštěvníci nosili i podklady svo-
je. Akce byla pojata též jako

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ v Domově Matky Rosy, do-
mově pro seniory. Sociální pracovnice DMR všechny zájemce 
provedla Domovem, vysvětlila, jak se v Domově žije a poskytla 
informace o možnostech využívání sociálních služeb v Raj-
hradě i blízkém okolí. Akce se uskutečnila s podporou města 
Rajhrad, občansko-sociální komise a pod záštitou starosty Raj-
hradu Mgr. Františka Ondráčka. Tímto bych ráda poděkovala 
všem, kteří akci podpořili sponzorsky: město Rajhrad, firma AZ 
plotové centrum spol. s r.o. a zahradnická škola Rajhrad.

Za Domov Matky Rosy  
i občansko-sociální komisi  

Mgr. Lenka Krutinová

Další fotky najdete na http://rajhraddmr.rajce.idnes.cz/ 
Den_otevrenych_dveri_Podzimni_tvoreni_2014/
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Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování osob-
ních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou verzi usne-
sení a projednávané nejdůležitější záležitosti ve schůzích 
Rady města Rajhradu.

Rada města Rajhradu na své 1. schůzi, 
konané dne 24. 11. 2014

 ■ Zřídila 
 ■ Komisi pro výstavbu a rozvoj města.
 ■ Komisi školství, kultury a sportu.
 ■ Komisi občansko sociální.
 ■ Komisi pro veřejný pořádek a dopravu.
 ■ Komisi pro životní prostředí a zeleň. 

 ■ Jmenovala 
 ■ členy Komise pro výstavbu a rozvoj města – Ing. Václava 

Böhma, Ing. Pascala Cassinelliho, Ing. Radomíra Nečase, 
JUDr. Zdeňka Sapáka, MUDr. Oldřicha Ondráčka, Mgr. Petra 
Maršálka, Petra Soudka, Ing. arch. Davida Zaplatila, Miroslava 
Hrůzu, Jiřího Minaříka

 ■ členy Komise školství, kultury a sportu – Radomíra Holana, 
PhDr. Dagmar Malotovou, Mgr. Miroslava Hurtu, Ing. Tomáše 
Bábora, Petra Žižku, Jaroslava Šedu, Josefa Mátla, Mgr. Du-
šana Gáče, Mgr. Michala Staňka, Josefa Zabila, Petra Soudka 
ml., Ing. Pavlínu Sedlákovou

 ■ členy Komise občansko sociální – Mgr. Lenku Krutinovou, 
Mgr. Magdu Mlejnkovou, Markétu Pospíšilovou, Jarmilu Smut-
nou, Evu Bunďálkovou, Miroslavu Smrčkovou

 ■ členy Komise pro veřejný pořádek a dopravu – Zdeňka 
Rožnovského, Mgr. Petra Cimbálníka, Milana Vojtu, Jana 
Šťastného, Petra Tomka

 ■ členy Komise pro životní prostředí a zeleň – Ivana Zálešá-
ka, MVDr. Jiřího Bureše, Jaroslava Sedláčka, Ing. Libuši Ho-
chmanovou, Mgr. Františka Ondráčka

 ■ předsedou Komise pro výstavbu a rozvoj města Ing. Václava 
Böhma

 ■ předsedou Komise školství, kultury a sportu Radomíra Holana
 ■ předsedou Komise občansko sociální Mgr. Lenku Krutinovou
 ■ předsedou Komise pro veřejný pořádek a dopravu Milana Vojtu
 ■ předsedou Komise pro životní prostředí a zeleň Ivana Zálešáka
 ■ redakční radu Rajhradského zpravodaje ve složení předse-

da PhDr. Dagmar Malotová, členové Lada Hamerníková, Ing. 
Jiří Milek a redaktor Petr Žižka

 ■ Delegovala
 ■ Mgr. Magdu Mlejnkovou, místostarostku města a JUDr. 

Mgr. Miroslavu Muselíkovou, tajemnici MěÚ do Školské rady, 
zřízené při ZŠ T. G. Masaryka Rajhrad, okres Brno-venkov

 ■ Schválila
 ■ kalkulaci vodného na rok 2015 ve výši 32,20 Kč vč. DPH 

a  stočného ve výši 28,29 Kč vč. DPH
 ■ návrh Smlouvy o právu k provedení stavby mezi Františkem 

Broskvou a Vladimírou Broskvovou, Husova 542, 664 61 Raj-
hrad a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 
Rajhrad, k realizaci stavby vodovodního potrubí, na pozemku 
p. č. 266/3 v k. ú Rajhrad, zapsaného na LV č. 522, vedeném 
v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský 
kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, která je součástí stav-
by „Rajhrad, ul. Jiráskova – prodloužení vodovodu“

 ■ návrh Smlouvy o právu k provedení stavby mezi Ing. Vác-
lavem Böhmem, Bezručova 233, 664 61 Rajhrad a Městem 
Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, k re-
alizaci stavby vodovodního potrubí, na pozemku p. č. 266/2 
v k. ú Rajhrad, zapsaného na LV č. 2330, vedeném v katastru 
nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Ka-
tastrální pracoviště Brno-venkov, na kterém má být realizovaná 
stavba vodovodního potrubí, která je součástí stavby „Rajhrad, 
ul. Jiráskova – prodloužení vodovodu“

 ■ výši majetku, předaného k hospodaření svým příspěvko-
vým organizacím k 31. 12. 2013: 

 - MŠ Rajhrad ve výši 7 384 069,63 Kč
 - ZŠ Rajhrad ve výši 21 937 913,63 Kč

 ■ odpisové plány majetku Města Rajhradu a MŠ, příspěvkové 
organizace města, zaúčtované do 31. 10. 2014 dle přiložených 
odpisových plánů dlouhodobého majetku

 ■ dodatek č. 2 Smlouvy o zajištění financování systému IDS 
JMK mezi Jihomoravským krajem, IČ 708 88 337, Žerotínovo 
nám. 3/5, 601 82 Brno a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, na poskytnutí finančního pří-
spěvku ve výši 11 514 Kč za nadstandartní dopravní obsluž-
nost (financování noční linky) na období od 11. 10. 2014 do 
31. 12. 2014 a finančního příspěvku ve výši 34 678 Kč za nad-
standartní dopravní obslužnost na rok 2015

 ■ provedení rozpočtového opatření č. 5/2014 dle předložené-
ho návrhu

 ■ měsíční odměnu neuvolněným členům zastupitelstva měs-
ta za výkon funkce předsedy komise ve výši 1 560 Kč

 ■ odměnu ředitelům příspěvkových organizací a vedoucí 
organizační složky dle zdůvodnění a předložených návrhů

 ■ pro Diecézní charitu Brno – Oblastní charitu Rajhrad, 
IČ 449 90 260, Jiráskova 47, 661 61 Rajhrad, finanční příspě-
vek ve výši 5 000 Kč na mikulášskou akci pro pacienty a se-
tkání pozůstalých v Domě léčby bolesti s hospicem sv. Josefa 
v Rajhradě

 ■ Souhlasila 
 ■ s využitím nebytového prostoru, nacházejícího se v areálu 

dvorního traktu za zdravotním střediskem, na pozemku p. č. 
1081/1 v k. ú. Rajhrad, zapsaného na LV 10001 v katastru ne-
movitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katas-
trální pracoviště Brno-venkov, ke zřízení prodejny

 ■ s ukončením nájmu nebytových prostor v objektu Masary-
kova 459, Rajhrad (Restaurace Na kině)

 ■ Pověřila
 ■ starostu jednat se stávajícím nájemcem nebytových pro-

stor v objektu Masarykova 459, Rajhrad (Restaurace Na kině) 
o možnosti ukončení nájmu ke dni 31. 3. 2015

 ■ Vzala na vědomí 
 ■ navýšení platů ředitelů příspěvkových organizací a vedoucí 

organizační složky dle NV č. 564/2006 Sb., o platových pomě-
rech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění 
účinném od 1. 11. 2014

 ■ Uložila
 ■ tajemnici zajistit zveřejnění záměru na pronájem nebytové-

ho prostoru, nacházejícího se v areálu dvorního traktu za zdra-
votním střediskem, na pozemku p. č. 1081/1 v k. ú. Rajhrad, 
zapsaného na LV 10001 v katastru nemovitostí u Katastrálního 
úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-ven-
kov, ke zřízení prodejny



 ■ tajemnici zajistit zveřejnění záměru na propachtování neby-
tových prostor o rozloze 627,77 m2 v objektu Masarykova 459, 
Rajhrad, restaurace Na kině, nacházející se na pozemku p. č. 
1084 v k. ú. Rajhrad, zapsaného na LV 10001 v katastru nemo-
vitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální 
pracoviště Brno-venkov, k provozování restaurace

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o právu k provedení 
stavby mezi Františkem Broskvou a Vladimírou Broskvovou, 
Husova 542, 664 61 Rajhrad a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, k realizaci stavby vodovodní-
ho potrubí, na pozemku p. č. 266/3 v k. ú Rajhrad, zapsaného 
na LV č. 522, vedeném v katastru nemovitostí u Katastrálního 
úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-ven-
kov, která je součástí stavby „Rajhrad, ul. Jiráskova – prodlou-
žení vodovodu“

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o právu k provedení 
stavby mezi Ing. Václavem Böhmem, Bezručova 233, 664 61 
Rajhrad a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 
664 61 Rajhrad, k realizaci stavby vodovodního potrubí, na po-
zemku p. č. 266/2 v k. ú Rajhrad, zapsaného na LV č. 2330, ve-
deném v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jiho-
moravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, na kterém 
má být realizovaná stavba vodovodního potrubí, která je sou-
částí stavby „Rajhrad, ul. Jiráskova – prodloužení vodovodu“

 ■ starostovi zajistit uzavření Dodatku č. 1 Smlouvy o dílo 
č. 599 5291394 14 ze dne 6. 11. 2014 na realizaci projektu 
„Snížení energetické náročnosti objektu Školního klubu v Raj-
hradu“ mezi Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32,  
664 61 Rajhrad a firmu DIRS Brno, s.r.o., IČ 262 55 618, Jih-
lavská 731/38, 642 00 Brno, na vystavení zálohové faktury ve 
výši 4 650 156 Kč

 ■ starostovi zajistit uzavření dodatku č. 2 Smlouvy o zajištění 
financování systému IDS JMK mezi Jihomoravským krajem, 
IČ 708 88 337, Žerotínovo nám. 3/5, 601 82 Brno a Městem 
Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, na 
poskytnutí finančního příspěvku ve výši 11 514 Kč za nadstan-
dartní dopravní obslužnost (financování noční linky) na období 
od 11. 10. 2014 do 31. 12. 2014 a finančního příspěvku ve výši 
34 678 Kč za nadstandartní dopravní obslužnost na rok 2015

 ■ starostovi zajistit uzavření smlouvy č. 142022843 o poskyt-
nutí podpory ve výši 138 499 Kč ze Státního fondu životního 
prostředí ČR v rámci Operačního programu Životní prostředí 
mezi SFŽP ČR, IČ 000 20 729, Kaplanova 1931/1, 148 00 Pra-
ha 4 a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 661 
64 Rajhrad na poskytnutí dotace na akci „Snížení energetické 
náročnosti objektu Školního klubu v Rajhradu“

 ■ Vydala
 ■ dodatek č. 1 k vnitřní směrnici č. 4/2012 o zadávání veřej-

ných zakázek malého rozsahu

 ■ Neměla námitek 
 ■ k předložené projektové dokumentaci a vizualizaci 

„NOVOSTAVBA RD V RAJHRADĚ U BRNA, Sjezd garáže“ 
a napojení na místní komunikaci v ul. Komenského v Rajhradě

 ■ Stanovila 
 ■ s účinností od 1. 1. 2015 celkový počet 11 zaměstnanců 

Města Rajhrad, zařazených do městského úřadu, včetně 2 za-
městnanců na úklid města, 4 pracovních míst v rámci veřejně 
prospěšných prací (VPP dotované ÚP ČR) a 2 pracovních míst 
v rámci společensko účelných pracovních míst (SÚPM doto-
vané ÚP ČR). 

Rada města Rajhradu na své 2. schůzi, 
konané dne 17. 12. 2014

 ■ Schválila
 ■ návrh dodatku č. 1 ke smlouvě č. 026067/14/OKH o poskyt-

nutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje mezi Jihomorav-
ským krajem, IČ 708 88 337, Žerotínovo nám3/5, 601 82 Brno 
a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 Raj-
hrad, jejímž předmětem je specifikace dotace, a to jako účelové 
neinvestiční finanční podpory z rozpočtu poskytovatele ve for-
mě dotace na realizaci projektu „Oprava chodníků“, evidované-
ho pod č. j. JMK 10998/2014

 ■ návrh smlouvy č.:1030020633/002 o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene mezi E.ON Distribuce, a.s., se sídlem 
F. A. Gerstnera 2151/6, IČ 280 85 400, 370 49 České Budějo-
vice, zastoupený E.ON Česká republika, s.r.o., IČ 257 33 591, 
se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, 
jako budoucím oprávněným a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, jako budoucím povinným, 
na sjednání závazku nejpozději do 12 měsíců od dokončení 
– resp. převzetí dokončené stavby s názvem „Rajhrad, Hubáč-
ková B.: NN př. kab. smyčka“, uzavřít smlouvu o zřízení práva 
odpovídajícího věcnému břemenu na pozemku p. č. 593/522, 
zapsaného na LV č. 10001 v k. ú. Rajhrad pro obec Rajhrad 
v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský 
kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, spočívající v umístě-
ní distribuční soustavy – zemní kabelové vedení NN a jejího 
provozování, jako časově neomezené, za jednorázovou úplatu 
v celkové výši 1 000 Kč bez DPH

 ■ návrh smlouvy č.1040007458/002 o smlouvě budoucí o zří-
zení věcného břemene mezi E.ON Distribuce, a.s., se sídlem 
F. A. Gerstnera 2151/6, IČ 280 85 400, 370 49 České Budějo-
vice, zastoupený E.ON Česká republika, s.r.o., IČ 257 33 591, 
se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, 
jako budoucím oprávněným a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, jako budoucím povinným, 
na sjednání závazku nejpozději do 12 měsíců od dokonče-
ní – resp. převzetí dokončené stavby s názvem „Rajhrad-TS 
Bytex“, uzavřít smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věc-
nému břemenu na pozemcích parc. č. 1217/1, 1299, 1345/1, 
1312/1, 1048/5, 1049/1, 1057, 1818/5, 1818/6, 1818/7, 1673/8, 
1673/9, zapsaných na LV č. 10001 v k. ú. Rajhrad, zapsaných 
v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský 
kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, spočívající ve využití 
zatížených nemovitostí za účelem umístění distribuční sousta-
vy – kabelové vedení NN v délce trasy 610,5 m a 9x skříň (pi-
líř) a jejího provozování v části zatížených nemovitostí. Právo 
věcného břemene bude zřízeno jako časově neomezené, za 
jednorázovou úplatu v celkové výši 16 700 Kč bez DPH

 ■ společnost ikis, s.r.o., IČ 634 85 290, Kaštanová 496/123a, 
620 00 Brno, na zastoupení zadavatele při výkonu práv a po-
vinností podle zákona č.137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, 
ve znění pozdějších předpisů, souvisejících se zadávacím říze-
ním veřejné zakázky zadávané formou zjednodušeného pod-
limitního řízení na veřejnou zakázku s názvem „Novostavba 
modulární MŠ v Rajhradě“

 ■ návrh dodatku č. 11 ke smlouvě ze dne 12. 1. 2004 o za-
vedení a následném vedení majetkové a provozní evidence 
a o jejím předávání, uzavřené mezi Městem Rajhrad a Vodá-
renskou akciovou společností, a.s., IČ 494 55 842, Soběšická 
820/156, 638 01 Brno, ve kterém si smluvní strany dohodly 
cenu za vedení majetkové a provozní evidence a předání vy-
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braných údajů věcně a místně příslušnému vodoprávnímu úřa-
du nejpozději do 28. 2. 2015 ve výši 3 500 Kč bez DPH

 ■ návrh smlouvy o zřízení věcného břemene mezi Mendelo-
vou univerzitou v Brně, IČ 621 56 489, Zemědělská 1, 613 00 
Brno, jako oprávněným a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, jako 
povinným z věcného břemene, spočívající v právu chůze a jízdy 
ve prospěch oprávněného, za účelem zajištění dopravního zpří-
stupnění nemovitostí sousedících s pozemkem a mostem na 
pozemku p. č. 1562/1 v k. ú. Rajhrad, který není zapsán v katas-
tru nemovitostí a dále pozemku p. č. 1775 o výměře 0,1180 ha 
v k. ú. Rajhrad, na kterém je umístěna místní komunikace, za-
psaná pro obec Rajhrad na LV 10001 u Katastrálního úřadu pro 
Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, jako ča-
sově neomezené za úplatu 128 000 Kč včetně DPH

 ■ propachtování nebytových prostor (nájem) – restaurace 
Na kině o rozloze 627,77 m2, nacházejících se na pozemku 
p. č. 1084 v k. ú. Rajhrad, zapsaného na LV 10001 v katas-
tru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, 
Katastrální pracoviště Brno-venkov v objektu Masarykova 459, 
Rajhrad, Jiřímu Nakovi, IČ 017 95 961, Labská 250/15, Brno, 
od. 1. 1. 2015 na dobu neurčitou za pachtovné 20 000 Kč mě-
síčně s tím, že valorizováno bude od roku 2016

 ■ pronájem nebytového prostoru, nacházejícího se v areálu 
dvorního traktu za zdravotním střediskem, na pozemku p. č. 
1081/1 v k. ú. Rajhrad, zapsaného na LV 10001 v katastru ne-
movitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katas-
trální pracoviště Brno-venkov, Veronice Kneblové, Štefánikova 
223, Rajhrad, od 1. 2. 2015 na dobu neurčitou, za měsíční 
nájemné 1 000 Kč, ke zřízení prodejny s chovatelskými po-
třebami

 ■ vyřazení dlouhodobého majetku z inventáře za rok 2014, 
a to elektrickou škrabku na brambory v pořizovací ceně 
33 672 Kč, která je neopravitelná a nepoužitelná

 ■ návrh Smlouvy o zřízení věcného břemene č. HO-
014330029505/001 mezi oprávněným E.ON Distribuce, a.s., 
se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, IČ 280 85 400, 370 49 Čes-
ké Budějovice, zastoupený E.ON Česká republika, s.r.o., IČ 
257 33 591, se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České 
Budějovice a povinným Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, Ma-
sarykova 32, 664 61 Rajhrad, za účelem umístění distribuční 
soustavy – nové kabelové vedení NN, včetně kabelové skří-
ně, realizované v rámci stavby pod názvem „Rajhrad, kabel. 
Smyčka, Chlup“ na pozemcích p. č. 444/14 a 444/20 v k. ú. 
Rajhrad, zapsaných na LV 10001 v katastru nemovitostí u Ka-
tastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Brno-venkov, jako časově neomezené za jednorázovou náhra-
du 1 000 Kč bez DPH

 ■ návrh Příkazní smlouvy č. 04-14-224 mezi Energy Benefit 
Centre a.s., IČ 290 29 210, Křenova 438/3, 162 00 Praha 6 – 
Veleslavín a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, na poskytování 
služeb souvisejících s administrací veřejné zakázky „Snížení 
energetické náročnosti objektu Školního klubu v Rajhradu“, za 
16 940 Kč s DPH

 ■ ZŠ TGM Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organi-
zace, aby z částky 598 000 Kč z rezervního fondu byla převe-
dena částka 319 258,51 Kč do investičního fondu a použita 
na pokrytí investic projektu „Inovace, modernizace a kvalita na 
ZŠ Rajhrad“

 ■ návrh veřejnoprávní smlouvy s Městem Židlochovice, IČ 
002 82 979, na úseku výkonu přenesené působnosti v celém 
rozsahu svěřeném obecním úřadům zákonem č. 359/1999 
Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších před-
pisů, s výjimkou povinností stanovených obecním úřadům 

v § 10 odst. 1 písm. a) a g), § 15 odst. 1, § 32 odst. 1, § 37 
odst. 1 a 2, a § 51 odst. 1 a 3 zákona č. 359/1999 Sb., o soci-
álně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, které 
zůstávají zachovány

 ■ prodloužení nájemní smlouvy na užívání bytové jednotky č. 3, 
Masarykova 48, Rajhrad paní Veronikou Koláčkovu o tři roky 

 ■ Souhlasila 
 ■ s vybudováním nového odběrného místa na pozemku p. č. 

593/87 v k. ú. Rajhrad pro stavbu 1030020633 Rajhrad, Hu-
báčková B.: NN př. kab. smyčka s tím, že požaduje uvedení 
dotčeného pozemku do původního stavu a řádného zhutnění 
po vrstvách. Současně požaduje předložení dokladu o prove-
dené zkoušce únosnosti

 ■ s umístěním sídla právnické osoby „Orel Jednota Rajhrad“, 
IČ 652 65 416, do pronajatých prostor Masarykova 459, Raj-
hrad s tím, že prostor, užívaný jako sídlo „Orel Jednota Raj-
hrad“, IČ 652 65 416, bude jednoznačně vymezen

 ■ s čerpáním rezervního fondu v maximální výši 150 000 Kč 
MŠ Rajhrad, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, 
Husova 509, 664 61 Rajhrad, IČ 709 99 333, k pořízení elek-
trického systému odemykání budovy a provedení oprav, které 
vyplynuly ze závěrů provedených kontrol a revizí v MŠ

 ■ Nesouhlasila 
 ■ se záměrem rekonstrukce rodinného domu na bytový dům 

na pozemku p. č. 320 v k. ú. Rajhrad, neboť není v souladu 
s platným územním plánem

 ■ Uložila
 ■ starostovi zajistit uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě 

č. 026067/14/OKH o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomorav-
ského kraje mezi Jihomoravským krajem, IČ 708 88 337, Žero-
tínovo nám3/5, 601 82 Brno a Městem Rajhrad, IČ 002 82 456, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, jejímž předmětem je specifi-
kace dotace, a to jako účelové neinvestiční finanční podpory 
z rozpočtu poskytovatele ve formě dotace na realizaci projektu 
„Oprava chodníků“, evidovaného pod č. j. JMK 10998/2014,

 ■ starostovi zajistit uzavření smlouvy č.:1030020633/002 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene mezi E.ON 
Distribuce, a.s., se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, IČ 280 85 
400, 370 49 České Budějovice, zastoupený E.ON Česká re-
publika, s.r.o., IČ 257 33 591, se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 
370 49 České Budějovice, jako budoucím oprávněným a Měs-
tem Rajhrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
jako budoucím povinným, na sjednání závazku nejpozději do 
12 měsíců od dokončení – resp. převzetí dokončené stavby 
s názvem „Rajhrad, Hubáčková B.: NN př. kab. smyčka“, uza-
vřít smlouvu o zřízení práva odpovídajícího věcnému břemenu 
na pozemku p. č. 593/522, zapsaného na LV č. 10001 v k. ú. 
Rajhrad pro obec Rajhrad v katastru nemovitostí u Katastrální-
ho úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-
-venkov, spočívající v umístění distribuční soustavy – zemní 
kabelové vedení NN a jejího provozování, jako časově neome-
zené, za jednorázovou úplatu v celkové výši 1 000 Kč bez DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření smlouvy č.1040007458/002 
o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene mezi E.ON Dis-
tribuce, a.s., se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, IČ 280 85 400, 
370 49 České Budějovice, zastoupený E.ON Česká republika, 
s.r.o., IČ 257 33 591, se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 370 49 
České Budějovice, jako budoucím oprávněným a Městem Raj-
hrad, IČ 002 82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, jako bu-
doucím povinným, na sjednání závazku nejpozději do 12 měsíců 
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 ■ Neměla námitek 
 ■ ke stavbě „Rajhrad-TS Bytex“, spočívající v odpojení 

TS Bytex a přeložení nadzemního vedení NN do země v ul. 
Městečko a ul. Tovární v Rajhradě za předpokladu, že stavbou 
nebudou dotčeny chodníky a parkovací stání a současně po-
žaduje, aby realizace probíhala v součinnosti s firmou, která 
prováděla rekonstrukci chodníků na dotčených pozemcích. 

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
II. zasedání, konaném dne 17. 12. 2014

 ■ Schválilo
 ■ návrh záměru prodeje pozemku p. č. 476/3 v k. ú. Rajhrad 

o výměře 869 m2 v k. ú. Rajhrad, pod bytovým domem 9. květ-
na č. p. 580, 581, 582, 583, 584, zapsaného na LV č. 10001 pro 
město Rajhrad u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, 
Katastrální pracoviště Brno-venkov, za 80 Kč za m2

 ■ převedení pozemku p. č. 917/57 v k. ú. Rajhrad (dosud ve 
vlastnictví Jihomoravského kraje, Žerotínovo náměstí 449/3, 
Veveří, 602 22 Brno) do vlastnictví Města Rajhrad

 ■ rozpočtové provizorium na rok 2015 a k zajištění plynulého 
rozpočtového hospodaření pro období od 1. 1. 2015 do 31. 3. 
2015 stanovilo pravidla rozpočtového provizoria, a to čerpání 
výdajů maximálně do 25 % výdajů roku 2014 s tím, že finanč-
ní prostředky na investiční akce budou čerpány v souladu 
s uzavřenými smlouvami o dílo. Rozpočtové příjmy a výdaje 
uskutečněné v době rozpočtového provizoria se stanou příjmy 
a výdaji rozpočtu roku 2014 po jeho schválení

 ■ aby rozpočet města Rajhradu na rok 2015 byl zpracován 
v závazných ukazatelích na paragrafy

 ■ rozpočtová opatření č. 4 a 5/2014

 ■ Uložilo
 ■ tajemnici zveřejnit záměr prodeje pozemku p. č. 476/3 v k. 

ú. Rajhrad o výměře 869 m2 v k. ú. Rajhrad, zapsaného na LV 
č. 10001 pro město Rajhrad u Katastrálního úřadu pro Jihomo-
ravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, za 80 Kč za m2

 ■ Pověřilo
 ■ Advokátní kancelář Mgr. Lenky Ptáčkové Resové, Masary-

kova 2, 602 00 Brno, k vypracování návrhů kupních smluv podle 
jednotlivých podílů prodeje pozemku p. č. 476/3 v k. ú. Rajhrad 
o výměře 869 m2 v k. ú. Rajhrad, zapsaného na LV č. 10001 
pro město Rajhrad u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, 
Katastrální pracoviště Brno-venkov, za 80 Kč za m2. 

 ■ Neschválilo
 ■ prodej pozemku p. č. 442/16 o výměře 132 m2, k. ú. Rajhrad, 

zapsaného na LV 10001 pro město Rajhrad u Katastrálního úřa-
du pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov. 

 ■ Vzalo na vědomí 
 ■ zprávu o činnosti Rady města Rajhradu za období od 3. 9. 

2014 do 17. 12. 2014
 ■ závěrečný účet Mikroregionu Rajhradsko za rok 2013

Mgr. František Ondráček  Mgr. Magda Mlejnková
starosta  místostarostka

od dokončení – resp. převzetí dokončené stavby s názvem „Raj-
hrad-TS Bytex“, uzavřít smlouvu o zřízení práva odpovídajícího 
věcnému břemenu na pozemcích parc. č. 1217/1, 1299, 1345/1, 
1312/1, 1048/5, 1049/1, 1057, 1818/5, 1818/6, 1818/7, 1673/8, 
1673/9, zapsaných na LV č. 10001 v k. ú. Rajhrad, zapsaných 
v katastru nemovitostí u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský 
kraj, Katastrální pracoviště Brno-venkov, spočívající ve využití 
zatížených nemovitostí za účelem umístění distribuční soustavy 
– kabelové vedení NN v délce trasy 610,5 m a 9x skříň (pilíř) a je-
jího provozování v části zatížených nemovitostí. Právo věcného 
břemene bude zřízeno jako časově neomezené, za jednorázo-
vou úplatu v celkové výši 16 700 Kč bez DPH 

 ■ starostovi uzavřít dodatek č. 11 ke smlouvě ze dne 12. 1. 
2004 o zavedení a následném vedení majetkové a provozní 
evidence a o jejím předávání, uzavřenou mezi Městem Raj-
hrad a Vodárenskou akciovou společností, a.s., IČ 494 55 842, 
Soběšická 820/1569, 638 01 Brno, ve kterém si smluvní strany 
dohodly cenu za vedení majetkové a provozní evidence a pře-
dání vybraných údajů věcně a místně příslušnému vodoprávní-
mu úřadu nejpozději do 28. 2. 2015 ve výši 3 500 Kč bez DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření smlouvy o zřízení věcného bře-
mene mezi Mendelovou univerzitou v Brně, IČ 621 56 489, Ze-
mědělská 1, 613 00 Brno, jako oprávněným a Městem Rajhrad, 
IČ 002 82 456, jako povinným z věcného břemene, spočívající 
v právu chůze a jízdy ve prospěch oprávněného, za účelem 
zajištění dopravního zpřístupnění nemovitostí sousedících 
s pozemkem a mostem na pozemku p. č. 1562/1 v k. ú. Raj-
hrad, který není zapsán v katastru nemovitostí a dále pozemku 
p. č. 1775 o výměře 0,1180 ha v k. ú. Rajhrad, na kterém je 
umístěna místní komunikace, zapsaná pro obec Rajhrad na LV 
10001 u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrál-
ní pracoviště Brno-venkov, jako časově neomezené za úplatu 
128 000 Kč včetně DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření Smlouvy o zřízení věcného 
břemene č. HO-014330029505/001 mezi oprávněným E.ON 
Distribuce, a.s., se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, IČ 280 85 
400, 370 49 České Budějovice, zastoupený E.ON Česká re-
publika, s.r.o., IČ 257 33 591, se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 
370 49 České Budějovice a povinným Městem Rajhrad, IČ 002 
82 456, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, za účelem umístění 
distribuční soustavy – nové kabelové vedení NN, včetně kabe-
lové skříně, realizované v rámci stavby pod názvem „Rajhrad, 
kabel. Smyčka, Chlup“ na pozemcích p. č. 444/14 a 444/20 
v k. ú. Rajhrad, zapsaných na LV 10001 v katastru nemovitostí 
u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pra-
coviště Brno-venkov, jako časově neomezené za jednorázovou 
náhradu 1 000 Kč bez DPH,

 ■ starostovi zajistit uzavření Příkazní smlouvy č. 04-14-224 
mezi Energy Benefit Centre a.s., IČ 290 29 210, Křenova 
438/3, 162 00 Praha 6 – Veleslavín a Městem Rajhrad, IČ 002 
82 456, na poskytování služeb souvisejících s administrací ve-
řejné zakázky „Snížení energetické náročnosti objektu Školní-
ho klubu v Rajhradu“, za 16 940 Kč s DPH

 ■ starostovi zajistit uzavření veřejnoprávní smlouvy s Městem 
Židlochovice, IČ 002 82 979, na úseku výkonu přenesené pů-
sobnosti v celém rozsahu svěřeném obecním úřadům záko-
nem č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění 
pozdějších předpisů, s výjimkou povinností stanovených obecním 
úřadům v § 10 odst. 1 písm. a) a g), § 15 odst. 1, § 32 odst. 1, 
§ 37 odst. 1 a 2, a § 51 odst. 1 a 3 zákona č. 359/1999 Sb., 
o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, 
které zůstávají zachovány

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

 ■ Školní kapela ZŠ TGM Rajhrad
Rajhrad již poznal svou STAR, v sále RESTAURACE NA KINĚ 
mohli návštěvníci navštívit úspěšné muzikálové představení 
– všechna tato hudební vystoupení připravil učitel hudební vý-
chovy ZŠ TGM Jiří Stejkora. Pod jeho vedením se nyní zrodila 
školní kapela nazvaná ŠREK. Název si lze přeložit takto: Školní 
rajhradská elitní kapela, tedy ŠREK. 

Kapela se představila na oblastním kole Brány 2014, díky 
dobrému výkonu postoupila i do národního finále Brány v Brně. 
Svoji kvalitu musí ŠREK dokázat na XXIV. republikovém finále 
Dětské porty v Praze. Výsledek oznámíme v příštím čísle Raj-
hradského zpravodaje. Písničky z dílen skupin Ozvěna, Chr-
pa a bratrů Nedvědů hraje kapela v tomto obsazení: Michaela 
Nováková 7. B (klávesy, zpěv), Monika Škardová 7. B. (kytara, 
zpěv), Gabriela Aková 7. B (perkuse, zpěv), Natálka Homolková 
7. A (zpěv), Anička Kratochvílová 7. A (zpěv), Valerie Durcová 
8. A (zobcová flétna, zpěv), Aneta Klepáčová 8. B (příčná flétna, 
zpěv), Michaela Lukášová 6. A (baskytara). 

Přejme této mladé kapele, aby je stále doprovázel citát Jiří-
ho Mahena: „Kdo chce pochopit hudbu, nepotřebuje ani tak 
sluch, jako srdce.“

-ka.

 ■ Meteostanice rajhradské zahradnické školy
Také na Střední zahradnické škole Rajhrad mají na paměti, že 
vzdělávání dalších odborníků v 21. století vyžaduje plné využí-
vání všech dostupných aspektů. Není bez zajímavosti, že jedním 
z nich je i meteorologie. 

Zaslouží si zaznamenat, že v této oblasti mají Rajhradští již 
několikaleté zkušenosti. Monitoring počasí a jevům, s ním souvi-
sejících, byl školským zařízením v rámci brněnské aglomerace 
původně sledován na bývalé Střední zahradnické škole v Brně-
-Bohunicích. Po jejím sloučení se zahradnickou školou Rajhrad 
přešla tato činnost do zdejší působnosti, záhy si získala dobrý 
zvuk a nabrala potřebnou dimenzi.

Rajhradská meteorologická stanice je plně automatizovaná, 
propojená počítačovým systémem a průběžně zaznamenává 
všechna potřebná data. Systém měřících přístrojů je zcela profe-
sionálního vybavení a nese prvky nejmodernější techniky. 

Cílem měření je řada ukazatelů – teplota vzduchu, přízem-
ní teplota, teplota půdy v horizontech 5 cm, 10 cm a 30 cm, 
srážky, vlhkost vzduchu, vlhkost půdy v horizontech 5–30 cm 
a 30–60 cm, napětí aj.

Naměřené 
hodnoty jsou 
zpracovávány 
systémem ALA, 
sestavují se 
příslušné grafy 
a tabulky. Sou-
bory informací, 
které obsahují 
výsledky měření 
nejen v rámci 
regionu a v čet-
ných časových 
relacích jsou 
online dostupné 
na webových 
stránkách školy, 
mají propojenost 
i pro Český hyd-
rometeorologic-
ký ústav. Stávají 
se tak součástí 
sítě jak profe-
sionálních, tak 
i amatérských 
stanic, podávají 

věrný obraz stavu počasí značné části České republiky a může 
se s nim seznámit každý zájemce. 

Tato činnost školy má i značný význam pro systém výuky. 
V nejvyšší možné míře je využíván v řadě odborných předmětů. 
Studenti školy sledují meteorologické pozorování se značným 
zájmem, na toto téma zpracovávají ročníkové i maturitní práce, 
které se vyznačují velmi vysokou úrovní. V této souvislosti je 
třeba vyzvednout především účelnou pedagogickou působnost 
Mgr. Slaniny, pod jehož vedením získávají budoucí zahradníci 
celkový obraz o stavu počasí a vlivu biometrických, fenologic-
kých hydrologických jevů na zahradnickou výrobu. 

Obecně lze závěrem říci, že provoz meteostanice na Střední 
zahradnické škole Rajhrad není samoúčelný. Patří k významným 
výchovně vzdělávacím prvkům školy.

Ing. Jiří Ptáček
Střední zahradnická škola Rajhrad

RAJHRADSKÉ ŠKOLY

Ředitel školy PaedDr. Kňažík 
u meteostanice
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Za hojné účasti rajhradské veřejnosti, byla 22. září 2014 
v Městské knihovně v Rajhradě předána rajhradským ob-
čanům Kniha o Rajhradě. U rajhradských občanů si kniha 
získala zasloužený obdiv. Řada zajímavých událostí se do 
knihy prostě nevešla. Rajhradský zpravodaj bude v letošním 
roce tyto zajímavosti přinášet… 

I. O šenkování vína v radničním hostinci 
v 2. pol. 18. století

V rajhradské radnici býval od pradávna hostinec. Současná bu-
dova radnice byla ovšem postavena až v roce 1846 a nová obec-
ní hospoda byla situována v prostorách dnešního stavebního 
úřadu. Původní radnice s číslem popisným 31, zbouraná při stav-
bě nové, byla patrovou budovou s hostincem v přízemí, avšak 
menší než dnešní. Jednalo se nejspíše o objekt z 16. století, ne-li 
starší, několikrát sužován požáry a např. v roce 1761 vichřicí, jež 
strhla celou střechu. Na budovu navazoval obecní domek ponoc-
ného s číslem popisným 32, který stál v jihozápadní části dnešní 
radnice. Za radnicí a hlásnicí byl dvůr s dalšími hospodářskými 
stavbami. Na kresbě Rajhradu z přelomu 17. a 18. století je stará 
radnice poměrně dobře vyobrazena, takže si můžeme její teh-
dejší stav i po staletích představit. Původně klášterní hospodu 
koupilo městečko od vrchnosti v roce 1554 s povolením zřídit 
radnici s obecním šenkem. 

Dle všeho neměla stará radniční hospoda pořádný sklep, 
protože obecní šenkýř, jenž se nazýval rathauzský, pravidelně 
nechával víno dovážet, nejspíše jednou za čtrnáct dnů, ale i čas-
těji. Například v roce 1755 se jelo pro víno pětadvacetkrát, a to 

většinou po 10 vědrech, 
což byla jedna bečka či 
sud vína o 566 litrech. 
V Rajhradě se šenkovalo 
víno na tzv. kvasnicích, 
ale více stáčené. Víno na 
kvasnicích se roku 1755 
kupovalo v Sobotovicích 
a Bratčicích, stáčené se 
dováželo ze Syrovic, Pa-
sohlávek, Mělčan, Bránic, 
Rakous, Kurdějova, Věs-
tonic a Pravlova. Tehdy 
se v radničním šenku vy-
šenkovalo za rok 21 be-

ček a 3 vědra vína. Rajhradští tak nakoupili v obecním hostinci 
12 056 litrů a průměrně denně vypili 33 litrů vína. Pivo ani pálen-
ka se tehdy v hospodě nečepovaly. 

V roce 1757 za rathauzského Jakuba Novotného se vyšen-
kovalo celkem 24 beček a 2 vědra. Pro víno se toho roku jelo 
dvaadvacetkrát, nejčastěji do Šitbořic, Trboušan, Mělčan a Sta-
rovic, ale bralo se také z Vémyslic, Perné, Rajhradu a Syrovic. 
Jeden máz vína prodával Novotný na kvasnicích za 4,5 krejcaru 
a stáčené za 5 krejcarů. 

V roce 1758 se vyšenkovalo pouze 10 beček a 3 vědra, ale 
v roce 1761 za rathauzského Jana Weisse 30 beček a 9 věder 
vína z Němčiček, Holasic, Pravlova, Syrovic, Bohutic, Želešic, 
Křepic, Strachotína, Mušova, Kurdějova a také od nějakého 
Rakušana. V následujícím roce 1762 bylo v radničním hostinci 
vyšenkováno 37 beček a 9 věder a v roce 1763 dokonce 40 be-
ček a 2 vědra, což je přibližně 60 litrů vína denně. 

Vína se ovšem muselo v Rajhradě vypít daleko víc: naproti 
radnici býval Panský hostinec (tzv. dolní, dnes U Opla) a u císař-
ské silnice občerstvovala pocestné i Rajhradské od roku 1754 
Horní hospoda; klášterní Taverna v roce 1763 ještě nestála. Naši 
předkové tak zvládali se sklenkou vína v ruce těžkosti běžného 
života nepochybně mnohem lépe než moderní dobou zhýčkaná 
generace naše. Závěrem je třeba zmínit, že měl tehdy Rajhrad 
i s Čeladicemi dohromady asi 450 obyvatel.

Rakouské duté míry, užívané moravskými vinaři:
 ■ 1 sud vína = bečka = 10 věder = 566 litrů
 ■ 1 vědro = 40 mázů = 56,605 litrů
 ■ 1 máz = 2 pinty (holby) = 1,415 litru
 ■ 1 pinta (holba) = 2 žejdlíky 0,707 litru
 ■ 1 žejdlík = 0,353 litru

(Tehdejší měna: 1 zlatý = 60 krejcarů)

Záznam o nákupu a šenkování vína v radničním hostinci 
v roce 1767 šenkýře Jana Weise:

 ■ 10 (věder) vína stáčeného z Věstonic za 40 zl., 10 kr.; 
 ■ Šenkované po 8 kr., utrženo 51 zl., 20 kr.;
 ■ Po sražení za to víno 40 zl., 10 kr.;
 ■ Postihářům (zajišťovali dopravu sudů do hospod) 2 jim 39 kr.;
 ■ na útratu 24 kr.;
 ■ Mýto v Mušově 4 kr.;
 ■ za dolévku a svíčky 16 kr.;
 ■ s postihářami a formanem 10 kr.;
 ■ formanovi 2 zl.;
 ■ od vyšenkování 1 zl. 30 kr.;
 ■ facit (to dělá) 45 zl. 13 kr.;

 (ve vedlejší kolonce 6 zl., 7 kr. byl čistý zisk z vyšenkovaných 
10 věder vína pro městečko).

Ivo Durec

CO SE NEVEŠLO DO KNIHY O RAJHRADĚ

Radnice na kresbě z přelomu  
17. a 18. století

Měsíc říjen v kalendáři Johanna Willenberka se symboly vinobraní 1604 / Dřevořez z prostějovských Ezopových bajek 1557
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Vedení města všem jubilantům a nově narozeným dětem 
přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky a pohody. 

 ■ V měsíci únoru 2015 oslaví životní jubilea:
Kabela Jiří
Gašparová Eva
Kavalec Josef
Malůšová Jana
Fenclová Věra
Bunďálková Emilie
Bednář Jaroslav
Müller Vladimír
Hožďorová Bernardína
Plechatý Bohumil
Kučerová Pavlína
Řehořková Antonie
Zapletal Jaroslav

Cachová Marie
Juračková Zdeňka
Mokrá Františka
Vebr Karel
Klapil Stanislav
Cögerová Zdeňka
Velechová Jarmila
Duchoňová Marie
Nečasová Marie
Chotovinská Růžena
Vojtková Irena
Ledl Oldřich

 ■ V měsíci březnu 2015 oslaví životní jubilea:
Pelikánová Jaroslava
Bednářová Marie
Zacheus František
Halouzka Benedikt
Vičíková Zdeňka
Hrůzová Marie
Kryl Josef
Zelená Marta

Kotoučková Jarmila
Valnohová Jana
Danielová Marie
Macháček Jiří
Pazderová Anna
Hloušková Anna
Pokorná Eva

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
Ulmanová Elena
Štefek David
Sklenářová Eliška
Staňková Denisa

Pelikán Matyáš
Straškraba Michal
Taraba Patrik
Beneš Jakub

 ■ Naše řady opustili:
Klapilová Ludmila
Mlejnek Robert
Němec Karel
Bulová Františka

Straškrábová Anna
Ferdová Jindřiška
Maršálková Genovéva
Zoufalý Antonín

13. ledna 2015 zemřel v Brně pan Vladimír Krejča, dlouholetý 
vedoucí prodejny DROGERIE v Rajhradě. Vzpomínáme...

 ■ Počet obyvatel ke dni 31. 12. 2014:
celkem  ..................  3 418
z toho dospělí ........  2 690

děti ...........................  728

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon 
na ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v měsíci 
únoru a březnu 2015 oslaví životní jubilea 65, 70, 75, 80 let, dále 
pak každý rok u občanů nad 80 let. Zdroj: evidence obyvatel 
MěÚ Rajhrad, připravila Andrea Mlčáková

Paní Ilona Zacheusová se 31. 12. 2014 dožila 80 let.  
Srdečně blahopřejeme.

 ■ Zveme vás do knihovny, z nabídky nových 
knih vybíráme:

 ■ Simon Mawer: Evangelium podle Jidáše – autor známého 
„Skleněného pokoje“ napsal dramatický a emocemi nabitý romá-
nový příběh, jež se klene mezi Evropou v období druhé světové 
války a Jeruzalémem dva tisíce let po Ježíšově narození.

 ■ Richard Glazar: Treblinka, slovo jak z dětské říkanky – 
dokument, před nímž bledne každá románová fikce: autor jako 
ojedinělý svědek pekla vyhlazovacích táborů zachytil lidské dis-
pozice ke zlu, ale i věčnou touhu člověka po svobodě

 ■ Orhan Pamuk: Černá kniha – mistrovský román jedineč-
ným způsobem kombinuje příběhy a vyprávěcí postupy blíz-
kovýchodních literatur s postmoderním stylem psaní. Autor je 
nositelem Nobelovy ceny za literaturu

 ■ Ann Cleeves: Černý krkavec, cyklus detektivních příbě-
hů VERA – britská držitelka nejprestižnější žánrové celosvě-
tové ceny DLDA a její sympatická inspektorka Vera Stanhope

 ■ Eva Tvrdá: Okna do pokoje, Třešňovou alejí – nové knihy 
E. Tvrdé přinášejí jak silné příběhy o proměnách víry ve 20. století, 
tak i deprimující atmosféru socializace dosídlovaného pohraničí

 ■ Robert Lyndon: Cesta sněžných ptáků – velkolepý, zcela 
moderně psaný román se odehrává v 11. století a provází čte-
náře téměř celým tehdejším světem

 ■ Robert Dennis Harris: Index hrůzy – děsivá noční můra 
paranoie a násilí, během níž se Alex Hoffman – počítačový ge-
nius – snaží zjistit, kdo se ho pokouší zničit. Finanční trhy pro-
padnou zmatku a Alexův – i náš – svět se navždy změní

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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Anděl (důstojně): Stejně jako loni: seniory v Domově Matky Rosy 
v Rajhradě. Koupíme jim výtvarné potřeby, pohybové cvičící po-
můcky a přemýšlíme i o hudebním nástroji.
Knihovnice: Já vím, jste šikulové! Už ta úžasná myšlenka – 
andělská knihovna a andělská marmeláda! Ale přiznejte si 
to, bez všech těch dobrých lidí, kteří přispěli tvorbou nebo 
penězi, byste měli kulový!
Anděl (třesoucím, se hlasem): Mé zásluhy jsou okleštěny …však 
přiznávám… A MOC JIM DĚKUJI!
Knihovnice: A já se ráda přidávám.

Dražba andělských marmelád

Podrobný rozpis a výsledky obou akcí (andělů  
i marmelád) najdete na nástěnce a webu knihovny  

www.knihovnarajhrad.webnode.cz

LH

 ■ Muzeum Brněnska, p. o. Památník 
písemnictví na Moravě zve

 ■ Krocení literární múzy, 3. února 2015 – Doprovodný pro-
gram literární soutěže pro mládež Skrytá paměť Moravy. Semi-
nář tvůrčího psaní pro žáky ZŠ a SŠ ve věku 12–19 let k letošní-
mu soutěžnímu tématu „Všude dobře…“ Pouze pro přihlášené! 
Registrace na adrese pamet@muzeumbrnenska.cz.

 ■ Mistrovské drobnosti, 19. února – 26. dubna 2015. Nahléd-
nutí do sbírek Muzea Brněnska zaměřené na výtvarné skvosty 
18. a 19. století. Grafika, kresba, akvarely, miniatury a drobné 
předměty užitého umění, dokládající proměnu dobového vkusu 

 ■ Fernando Morais: Mág – Paulo Coelho – pojednává 
o osobnosti a životní cestě Paula Coelha. Bez předsudků i bez 
příkras líčí klíčové zkušenosti (někdy hodně bizarní), které bu-
doucího spisovatele formovaly

 ■ Michaela Burdová: Křišťály moci, Poselství Jednorožců 
– napínavé fantasy příběhy pro děti

...více na www.knihovnarajhrad.webnode.cz 

 ■ Aktuality z knihovny
 ■ Až do konce února můžete navštívit výstavu fotografií Silvie 

Kozohorské JAK JSME MALOVALI NÁDRAŽNÍ PODCHOD 
V RAJHRADĚ

 ■ 15. 1. 2015 – CESTOVATELSKÁ BESEDA v knihovně. 
Už potřetí zavítali do Rajhradu Márovi – rodina, která se roz-
hodla porvat se s těžkým osudem. Syn Jirka, který od dětství 
trpí svalovou distrofií, je už téměř nepohyblivý, dýchá jen s po-
mocí přístrojů. Přesto viděl a procestoval 5 kontinentů. O všech 
cestách dovedou Márovi vtipně a zajímavě vyprávět – tentokrát 
o jihozápadu USA a Havajských ostrovech. A my už se těšíme 
na další návštěvu!

 ■ V březnu a dubnu bude Malá galerie Petra Žižky patřit 
dětem ze Základní umělecké školy Rajhrad, které malují a kres-
lí pod vedením p. učitelky Faltýnkové

 ■ 10. února 2015 (pozor – úterý!) v 18 hodin se dočkají všich-
ni, kdo si „vynutili“ pokračování přednášky Aleše Svobody 
BRNĚNSKÉ PODZEMÍ. Můžete se těšit na další nášup informa-
cí a zajímavostí známých i utajených míst pod povrchem města 
Brna. Řeč přijde samozřejmě i na kostnici u Sv. Jakuba.

 ■ Hlavní devizou přednášek Romana Janusze jsou nádherné 
fotografie, které promítá autor na velkoformátové plátno. V úterý 
10. března v 18 hodin se přeneseme do překrásných scenérií 
JIŽNÍHO KAZACHSTÁNU. Bližší informace www.gorole.cz

 ■ Plánujeme novou službu obyvatelům: PC poradna. Pan 
Dušan Mlýnek je ochoten vždy ve středu mezi 10–11 hodinou 
pomoci s vašimi problémy s PC. Služba je určena zvláště se-
niorům, kteří mají problém s obsluhou počítače. Služba bude 
pokračovat jen, pokud bude zájem občanů. Nejedná se o kom-
plexní výuku na PC.

LH

 ■ ROZHOVOR KNIHOVNICE S ANDĚLEM
Knihovnice: Vašim se u nás v knihovně nějak zalíbilo, jste 
tady už potřetí …
Anděl: Nemůžeme odolat hlavně těm dětským ručičkám, které 
nás hňácají z hlíny, šmodrchají z papíru či textilií. Také ženy tu 
máte šikovné, pravda, i některé muže.
Knihovnice: A že vás bylo!
Anděl (skromně): Asi 750. Ale ne všichni jsme byli prodejní …
Ovšem (pyšně) i tak jsme vydělali skoro 4 tisíce!
Knihovnice: Taky máte pěkně mlsné jazýčky – 24 andělských 
marmelád – to je dávka! Úplně cítím tu sladkost a vůni: ana-
nasová, jahodová, broskvová, meruňková ….
Anděl: Ty byly! Ale nakonec to vyhrála klasická povidla paní 
Jelínkové. 
Knihovnice: Marmelády byly vynikající úplně všechny, však 
se také vydražily za neuvěřitelných 4 110 korun!
Anděl (opět skromně): To děláme úplně běžně – vyděláme a ješ-
tě potěšíme…
Knihovnice (nedůvěřivě): Potěšíte výdělkem? A to jako 
koho?!?

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ



od barokní reprezentativnosti k romantickému sentimentu. 
Vernisáž se uskuteční ve středu 18. února v 17.00 hod.

 ■ Do 14. června 2015 trvá výstava Host do domu – Sen 
o svobodě. Téměř naplněný sen o dokonalém literárním časo-
pise. Připomenutí slavné éry 60. let minulého století a její reflexe 
na stránkách bezmála legendárního titulu, který vycházel v Brně. 
Host do domu očima svých tvůrců, přispěvatelů, pamětníků 
a také čtenářů. 

 ■ V Památníku písemnictví se v těchto dnech rodí nová vý-
stava s názvem Loutky nikdy nespí. Právě připravovaná ex-
pozice bude v klášteře přístupná od 23. dubna až do 4. října, 
její součástí bude interaktivní doprovodný program pro školní 
i předškolní děti. Pracovníci Památníku při této příležitosti ve 
vitrínách rádi vystaví i loutky nebo fragmenty loutkových divadel 
rajhradských rodin. Zájemci o tuto formu spolupráce a prezenta-
ce se mohou obracet na kurátorku výstavy Mgr. Petru Pichlovou 
tel.: 547 229 932.

 ■ DARY POTŘEBNÝM
Díky štědrosti farníků darovala naše ŘK farnost 10 tis. Kč Domu 
léčby bolesti s hospicem sv. Josefa, 10 tis. Kč Domovu Matky 
Rosy – domovu pro seniory u sester Těšitelek BSJ a 10 tis. Kč 
Chráněnému bydlení sv. Luisy pro osoby s demencí. Pán Bůh 
zaplať všem, kteří tuto sbírku podpořili.

 ■ MŠE SVATÉ PRO DĚTI
V benediktinském klášteře jsou slouženy jedenkrát měsíčně vždy 
v pátek mše svaté pro děti. V tomto školním roce budou ještě 
20. února, 20. března, 17. dubna a 15. května. Začátek je vždy 
v 16.15 hod.

 ■ BIBLICKÉ HODINY
Biblické hodiny, ve kterých probíráme 5 knih Mojžíšových, vede 
kaplan P. Vojtěch. Probíhají obvykle 1x za 14 dní ve středu 
v 19.30 hod. na faře. Jednotlivé termíny jsou upřesňovány ve far-
ních ohláškách a na internetových stránkách farnosti. Přednášky 
jsou určeny pro ty, kteří mají zájem se dál vzdělávat. Kdokoliv se 
může se do tohoto společenství přihlásit i dodatečně.

 ■ HODY VE FARNOSTI
Své patronky letos slaví: sv. Dorotu 8. února Rebešovice a sv. 
Scholastiku 15. února Rajhradice. 

 ■ POBOŽNOSTI KŘÍŽOVÉ CESTY
Ve středu 18. února nám začíná postní doba. Pobožnosti Křížové 
cesty budou v kostele Povýšení sv. Kříže od 20. února vždy pátek 
v 17.00 hod. a v kostele Božského Srdce Ježíšova od 22. února 
vždy v neděli ve 14.00 hod. 

 ■ POSTNÍ ALMUŽNA
Katolická charita každoročně organizuje pastorační akci Postní 
almužna. Rozdává postní pokladničky (postničky), které budou 
i letos k dispozici od Popeleční středy v kostelech. Během postní 
doby do nich budeme střádat peníze, abychom je na Květnou 
neděli přinesli na mše svaté. Budou odevzdány Oblastní charitě 
Rajhrad na podporu sociální péče. 

 ■ VELIKONOČNÍ SVÁTOST SMÍŘENÍ
Příležitost ke svátosti smíření bude u benediktinů vždy před mší 
svatou – nejpozději na Květnou neděli 29. března. Ve farním kos-
tele Povýšení sv. Kříže vždy před mší svatou a na Květnou neděli 
od 14.00 do 16.00 hod.

 ■ BOHOSLUŽBY O VELIKONOCÍCH budou 
jako každý rok:

 ■ v chrámu sv. Petra a Pavla na Zelený čtvrtek a Velký pátek 
v 18.00 h., na Bílou sobotu ve 21.00 h.

 ■ v kostele Božského Srdce Ježíšova na Zelený čtvrtek a Vel-
ký pátek v 17.30 h., na Bílou sobotu ve 20.00 h.

 ■ ADVENTNĚ-VÁNOČNÍ OHLÉDNUTÍ:
Adventní koncert
Na druhou neděli adventní, 7. prosince, zpíval v opatovickém 
kostele sv. Karla Boromejského Rajhradský pěvecký sbor. 

Výstava betlémů 
Od 13. do 28. prosince byla ve Farním centru benediktinského 
kláštera tradiční Výstava betlémů. Současně se zahájením pro-
běhl doprovodný program – mj. vánoční dílničky pro děti. 

Oslava Narození Páně 
Štědrovečerní mši svatou v opatském chrámu celebroval P. Au-
gustin a zpěvem tradičně doprovázel Rajhradský pěvecký sbor. 
V kostele Božského Srdce Ježíšova mši svatou celebroval P. Jan.

Živý betlém 
Tradiční rajhradské jesličky na Boží hod vánoční připravilo na ná-
dvoří benediktinského kláštera pod vedením Mgr. Magdy Mlejn-
kové na osmdesát farníků (o přípravě živého betlému v samo-
statném článku Jak se připravuje živý betlém v Rajhradě)

Vánoční koncerty
V opatském chrámu sv. Petra a Pavla zpíval na svátek Svaté 
rodiny Pěvecký sbor Blahoslava Hajnce.

Závěr vánoční doby jsme prožili mj. s Rajhradským pěvec-
kým sborem, který na svátek Křtu Páně, v neděli 11. ledna, uvedl 
v kostele Božského Srdce Ježíšova „Vánoční zpívání“. 

INFORMACE Z FARNOSTI

INFORMACE Z FARNOSTI
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že u břehu je nejvíc 
ryb. Najednou se 
mi splávek po mém 
popotáhnutí potopil 
a obrovskou rychlos-
tí se rozjel do středu 
řeky. Dotáhl jsem 
brzdu navijáku.

Bylo jasné, že 
toto malá ryba ne-
bude. Mezi malými 
rybami se pohybují 
i dravci a vědí, že se 
blíží zima, a tak úto-
čí doslova na každý 
pohyb ve vodě. Za 
pár minut bylo vše 
jasné. Na břeh se mi 
s pomocí maminky 
podařila vytáhnout 
krásná štika. Měřila 66 cm. Byl to obrovský zážitek. Za všechno 
moc děkuji. Petrův zdar a všem rybářům co nejvíce takových zá-
žitků v roce 2015 přeje Jirka Minařík.

 ■ Probuzení – příběh snad s dobrým koncem
Povíme vám příběh, který se stal a může se znovu opakovat. Zá-
roveň chceme upozornit na skutečnost, kdo také žije mezi námi.

Bydlíme v Rajhradě přes padesát let. Pamatujeme, jak vy-
padal Rajhrad dříve a jak si postupem doby stále více zlepšuje 
svůj vzhled. Také náš obytný dům (Husova 540 a 541) se zapojil 
do vylepšování svého vzhledu. Po zvolení nového vedení se za-
čaly dít věci. ZLODUCH se hned ujal své činnosti. To znamená 
škodit – škodit – mařit. Začal klást různé překážky a nástrahy. 
Přes jeho neúnavnou snahu se podařilo ze starého a ošuntělého 
domu, vytvořit vzhledově pěkný dům. Zbývalo dodělat ještě pár 
věcí, ale – OUHA!!

Snad poslední překážka ZLODUCHA byla, že přerušil tok 
peněz z úvěru. Ale co z toho plyne. Práce se musí dokončit, a tak 
musíme zvýšit fond oprav. Toto opatření postihne i ZLODUCHA. 
Jak se říká: „Hůl má dva konce!“

Chceme tímto varovat všechny slušné občany, hlavně ty, 
kteří se chystají na podobné akce. Nenechte se odradit.

Manželé Nývltovi

 ■ Tříděný sběr biologicky rozložitelných 
odpadů a kovů
Přijatá novela zákona o odpadech zavedla povinné třídění biolo-
gicky rozložitelných odpadů a kovů v obcích. Oddělené shromaž-
ďování biologicky rozložitelného komunálního odpadu (BRKO) je 
obec povinna zajistit od 1. dubna do 30. října kalendářního roku. 
V této době se ve „sběrných hnízdech“ objeví hnědá nádoba, kte-
rá je určená pro sběr biologického odpadu. Do nádob lze odložit 
plevel, trávu a listí ze zahrad. Nepatří sem uhynulá zvířata, olej, 
maso, kosti, tekuté potraviny, obaly od potravin, samozřejmě ne 
sklo, plasty, plechovky, papír. Velkokapacitní kontejner pro BRKO 
je k dispozici rovněž ve sběrném dvoře. Sběr kovů je vyřešen 
také v rámci sběrného dvora, kdy je k tomuto účelu vyhrazený 
kontejner. 

                                                                                                                                                      
                     MaM

 ■ TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
Naši farníci se stejně jako v minulých letech opět zúčastnili sbír-
ky pro Charitu. Podrobněji se o této akci dočtete na jiném místě 
Zpravodaje.

 ■ FARNÍ PLES
Opět vydařený farní ples byl v pátek 23. ledna, a to na osvědče-
ném místě – v sále Kulturního domu v Opatovicích. 

Pán Bůh zaplať všem, kteří všechny adventní a vánoční 
akce, Tříkrálovou sbírku a farní ples připravili.

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, na 
plakátcích a na internetových stránkách http://www.rajhrad.cz/
frajhrad/ a http://www.sestrytesitelky.eu/ 

jm

 ■ Jak se připravuje živý betlém v Rajhradě…
…přiznám se, že v době internetu už mnohem snadněji, než tomu 
bylo před patnácti lety. Ale pěkně popořádku. Úplně na začátku 
(před patnácti lety) bylo dohodnuto, že živý betlém vytvoříme po-
dle scény betléma od paní Kvěchové. Našily a vyrobily se kostý-
my typické pro tento betlém a do dnešní doby jsou využívány. Za 
ta léta jsme také získali věci z různých domácností – selské kroje, 
vlňáky, vesty, kožíšky, sukně, a mnoho jiných drobností, ze kte-
rých si koledníci přicházejí před konáním betléma vybrat právě 
„ty svoje“. Ale to už se pohybujeme takřka před termínem živého 
betléma. Tomu ovšem předchází ještě jeden důležitý úkol – je 
potřeba oslovit rodiče malého dítěte – nejlépe chlapce – kteří by 
se ujali role nejhlavnější, totiž svaté rodiny. Zatím se pokaždé po-
dařilo takovou rodinu v naší farnosti získat. Pravdou je, že malým 
Ježíškem nebyl vždy chlapec, na řadu přišla i děvčata a jeden 
rok dokonce dvojčata! Postupně se oslovují další koledníci z řad 
dospělých, mládeže a dětí. A právě v této chvíli přichází na řadu 
technika – jedním kliknutím na počítači se odešle zpráva všem 
koledníkům. Vzhledem k tomu, že živý betlém je již tradiční akce 
farnosti, svých rolí se „tradičně“ zhostí ve většině případů stejní 
dobrovolníci, kteří již přesně vědí, co je jejich úkolem. Dále je 
potřeba domluvit zpěváky, ozvučení, další dobrovolníky, kteří při-
praví a po skončení akce odklidí scénu před kostelem. 

Shrnuto – setkání nad betlémskými jesličkami 25. prosince 
je o obětavosti mnoha dobrovolníků, kteří věnují svůj volný čas 
v době předvánoční všem zmíněným přípravám. Odměnou nám 
je, když vidíme, že i vy máte zájem se v tento čas setkat, zazpívat 
si koledy, dát si čaj, svařák, popovídat si mezi sebou a ještě svým 
darem přispět na charitativní účely. 

Scénář je „naštěstí“ jasný a každý rok stejný – na tomto vá-
nočním příběhu opravdu nelze nic měnit. O události narození Je-
žíše Krista nám podrobně napsal evangelista Lukáš před dvěma 
tisíci lety a my jsme se tohoto textu drželi i tentokrát… a pokud 
to bude možné, také o dalším živém betlému v prosinci 2015. 

Mgr. Magda Mlejnková

 ■ Listopadový úlovek
V neděli 16. listopadu jsme se hned po obědě s maminkou vypra-
vili do Rajhradic na splav. Chytal jsem nějakou dobu na přívlač. 
Ryby nepřicházely, tak jsem nahodil druhou udici na plavanou, 
stejně jako maminka. Ta za dobu mého chytání na přívlač, to je 
chytání na umělou rybičku, nachytala hodně okounů a perlínů. 
Na háček jsem napíchl rousňáka a nahodil. Splávek, ve velmi 
silném proudu zůstával ve vodě, těsně vedle břehu. Věděli jsme, 

SPORTOVNÍ INFORMACEINFORMACE Z FARNOSTI

SPORTOVNÍ INFORMACE

UŽITEČNÉ INFORMACE 
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 ■ Rizikové a likvidační kácení stromů, ořezy, odvoz dřevní hmoty 
rychle a kvalitně. Josef Kula, Tel. 607 656 447, www.pepakula.cz

 ■ Koupím byt 3+1 (3+kk nebo větší 2+1, 2+kk) v Rajhradě,  
nejlépe s balkonem. Tel.: 728 832 677

 ■ Hledám ke koupi dům v Rajhradě nebo v okolních obcích,  
opravy nevadí, zahradu uvítám. Tel.: 607 496 332

 ■ Mladý manželský pár shání ke koupi starší rodinný dům se zahradou 
v klidné části Rajhradu. Preferujeme osobní komunikaci (bez RK). 
Za nabídky děkujeme. Tel.: 533 534 884 (volat 19-21 hod.)
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Palivové dřevoPalivové dřevoPalivové dřevo
Štípané palivové dřevo (buk, dub, habr)Štípané palivové dřevo (buk, dub, habr)Štípané palivové dřevo (buk, dub, habr)

Délka polínek: 25,33 cm nebo 50 cmDélka polínek: 25,33 cm nebo 50 cmDélka polínek: 25,33 cm nebo 50 cm
Zboží dodáváme volně ložené nebo v big bag pytlích (cca 1,6 prms dřeva).Zboží dodáváme volně ložené nebo v big bag pytlích (cca 1,6 prms dřeva).Zboží dodáváme volně ložené nebo v big bag pytlích (cca 1,6 prms dřeva).
Dřevo naložíme na Váš vozík v našem závodu, nebo dopravíme až k Vám Dřevo naložíme na Váš vozík v našem závodu, nebo dopravíme až k Vám Dřevo naložíme na Váš vozík v našem závodu, nebo dopravíme až k Vám 

domů.domů.domů.

ŠTÍPANÉ DŘEVO 25 CM - 1139 Kč/prms
ŠTÍPANÉ DŘEVO 33 CM - 1089 Kč/prms

Pelety VRN, s. r. o.
Nádražní 456

Vranovice
info@drevovranovice.cz

Tel.: 723 623 823
Ceny obsahují DPH ve snížené sazbě 15% a dopravu do 30 km od Vranovic.

https://www.facebook.com/palivove.drevo.vranovice
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Vánoční koncert Pěveckého sboru Blahoslava Hajnce

 
Vánoční zpívání Rajhradského pěveckého sboru

Rekonstrukce Školního klubu ZŠ TGM Rajhrad

15. 1. 2015, Márovi vypravují o jihozápadě USA a Havaji

Koledníci jsou připraveni na cesty

Cíl cyklojízdy 4. ledna 2015

http://www.rajhrad.cz
http://www.ReklamaProVas.cz
mailto:zpravodaj%40rajhrad.cz?subject=Objednavka%20inzerce%20do%20Rajhradskeho%20zpravodaje
mailto:info%40ReklamaProVas.cz?subject=
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